
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  65Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1367/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução CONTRAN nº 789/2020 e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/228747, apresentado pela em-
presa PREVTRAN CENTRO DE TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PRO-
FISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.196.905/0001-38, nome 
de fantasia PREVTRAN TRANSITO E TRANSPORTE, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa PREVTRAN CENTRO DE 
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.196.905/0001-38, nome de fantasia PREVTRAN TRAN-
SITO E TRANSPORTE, com estabelecimento na Av dos Ipês S/N Quadra 93 
Lote 02, Cidade Jardim, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA, no município 
de Parauapebas, junto ao Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) 
curso(s) de:
I- Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros;
II- Condutor de Veículos de Transporte de Cargas e Movimentação de Pro-
dutos Perigosos - MOPP;
III- Condutor de Veiculos de Transporte de Cargas Indivisíveis.
IV- Condutor de Veículo de Emergência;
V- Condutor de Veículo de Transporte Escolar;
VI- Transporte de Passageiros - Mototaxista;
VII- Transporte de Mercadorias – Motofretista;
VIII- Instrutor de cursos especializados;
IX- Diretor Geral;
X- Diretor de Ensino;
XI- Instrutor de Trânsito;
XII- Examinador de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
02 (dois) anos a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído a PREVTRAN TRANSITO E TRANSPORTE o número de 
registro 2709198 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de abril de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 942893
PORTARIA Nº 1558/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2054273, apresentado pela empre-
sa FEITOSA E FEITOSA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.851.829/0001-
59, nome de fantasia C F C MODELO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa FEITOSA E FEITOSA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.851.829/0001-59, nome de fanta-
sia C F C MODELO (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na TRAV. 
PRIMEIRO DE MAIO, 1720, Bairro: Nova Olinda, CEP: 68.743.040, Casta-
nhal/Pa, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no município de 
Castanhal/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima portaria de 
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 182392 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de maio de 2023
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 942895
EDITAL DE INDICIAMENTO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de-
signada pela PORTARIA Nº 01/2023 – CGD/PADS, de 18 de janeiro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.264, em 23 de 
janeiro de 2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 26/2023 – CGD/PADS/
DIVERSAS, de 02 de março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado, 

sob o nº 35.316, em 08 de março de 2023 e reconduzida pela PORTARIA 
Nº38/2023-CGD/PADS/DIVERSAS, de 17 de abril de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.367, em 18 de maio de 2023, todas 
da lavra da Corregedora Chefe desta Autarquia, Jucirene Silva de Araújo, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 187 e o art. 209 da lei 
5.810/94, INTIMA pelo presente edital por dificuldade em contatar, o Sr. 
LEONARDO BATISTA PEREIRA, CPF nº 639.161.502-00, para o recebimen-
to da citação do Indiciamento, no dia 06 de junho de 2023, às 10h, na sala 
de sindicância do DETRAN, cito à Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/
nº – Mangueirão, CEP 66.640-000, Belém/Pará, efetivando-se os princípios 
constitucionais da AMPLA DEFESA e do CONTRADITÓRIO.
Clauber Roberto Santos de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplificado

Protocolo: 943246
PORTARIA Nº 1551 /2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do Detran/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/473945, apresentado pela em-
presa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.996.339/0002-73, nome de fantasia, CFC 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA – ME junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO de CFC CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.996.339/0002-73, nome de fantasia, CFC CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA - ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na RUA GERMANO ARANHA, QUADRA 287 nº 1867, BAIR-
RO: OPERAÇÕES, CEP: 68.447-000, com atuação na Região de Trânsito 
de ABAETETUBA, no município de BARCARENA,/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última portaria de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1998970 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de maio de 2023.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 943268

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 018/2019
NUMERO DO TERMO: 4
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão eletrônico n° 004/2018 – SEGUP/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-74 e a empresa PROSPERA SERVICE LTDA 
CNPJ n° 15.011.201/0001-74
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato, a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e outros 
equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas 
e de primeiro uso), para atender os veículos pertencentes à frota do DE-
TRAN/PA, de acordo com as especificações técnicas descritos no Anexo 
I - Termo de Referência do presente edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
04/2018-SEGUP.
VALOR: R$ 1.424.332,00 (Um milhão quatrocentos e vinte e quatro mil e 
trezentos e trinta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
125 – Normatização e Fiscalização;
1297 – Manutenção da Gestão;
1502 – Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 – Implementação das unidades do DETRAN/PA
8271 – Operacionalização da Ações de Fiscalização;
339039 -19- Manuntenção e Conservação de Veiculos - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
01752000061 – Recursos Próprios.
02752000061 – Recursos Própios – Superávit..
VIGÊNCIA: Início: 20/05/2023 Término: 19/05/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 942970


